



India to become the global epicentre of Blue Economy: Sarbananda Sonowal

VISAKHAPATNAM, 23rd August 2023: Marking a significant milestone in India's progression towards blue economy, the Minister of Ports, Shipping & Waterways (MoPSW), & AYUSH, Shri Sarbananda Sonowal, delivered a special address at a pre-event roadshow held at Novotel, Visakhapatnam, today. Being a precursor to the upcoming Global Maritime India Summit 2023 (GMIS) 2023, the event spotlighted the strategic significance of fostering maritime growth and connectivity in the region.

During his special video address, Shri Sonowal

underscored the importance of nurturing both worldwide and local collaborations while driving investments within the maritime sector. He further added, "India stands poised as the driving force shaping the next chapter in South Asia's maritime

history, evolving into the global epicentre of the blue economy. This roadshow signifies not only our profound cultural connections but also our united aspiration to transform the nation into a monumental regional reality. We are confident that our

maritime prowess, guided by a cooperative ideology and robust centralistic collaboration, will continue to flourish in the coming years."

"GMIS 2023 serves as a nexus for Indian and international maritime

(Contd. on pg.2)



**నొకాయాన రంగంలో పెట్టుబడులకు
అపొర అవకాశాలు**

» విశాఖ పోర్ట్ షైర్స్
అంగముత్తు

విశాఖపట్టం, అగస్టు 23 (ఆంధ్రజ్యోతి): పోర్ట్లు, నొకాయాన రంగంలో పెట్టుబడులకు అపొరమైన అవకాశాలు ఉన్నాయని, డిటీలో జరిగే గోబల్ మేరీట్మెంట్ ఇండియా సద్ధు-2023కి వాటాదారులంతా తరలి రావాలని విశాఖపట్టం పోర్ట్ షైర్స్ అంగముత్తు పిలుపునిచ్చారు. అక్టోబరు 17 నుంచి 19వ తేదీ వరకు డిటీలో జరగనున్న సద్ధు వివరాలు తెలిపేందుకు పోర్ట్లు అదికారులు విశాఖలో బుద్ధారం శోట్ పోర్ట్ నిర్వహించారు. దీనికి అద్యక్షత వహించిన షైర్స్ అంగముత్తు మాటల్లాడుతూ, నొకాయాన రంగం సుస్థిరత వైపు అడుగులు వేస్తోందన్నారు. సరకు రవాణాయే కాచుండా నొకా నిర్మాణం, పర్మాటకం, సముద్ర ఉత్పత్తులు ఇలా అనేక రంగాలపై కేంద్రం దృష్టి పెట్టిందన్నారు. కేంద్ర పోర్ట్లు, నొకాయాన జల రవాణా శాఖా మంత్రి శర్మనంద సోనోవాల్ వీడియో ద్వారా మాటల్లాడుతూ ఆత్మ నిర్వర్ణ భారత కింద బ్యాంకానమీకి ప్రోధన్యార ఇస్తున్నామన్నారు. సహాయ మంత్రి శంతన రాకుర్ మాటల్లాడుతూ అంతర్జాతీయ వాటిజ్యాలో భారత ప్రగతి సాధిస్తోందన్నారు. సాగర మాల జాయింట్ సెక్రెటరీ భూషణ్ కుమార్ డిటీ సద్ధు ప్రయోజనాలు వివరించారు. ఈ కార్బూకమంలో ఏపీ పరిత్రమల శాఖా మంత్రి గుడివాడ అమర్షాంక, ఎపీ మేరీట్మెంట్ బోర్డు షైర్స్ కె.వెంకటరావు, ఇతర అధికారులు పాల్గొన్నారు.



Roadshow organised in city as a run-up to Global Maritime India Summit

Andhra Pradesh will emerge as the leading State in the country in port-based industries, says IT Minister adding that the State government is giving utmost priority to the maritime sector

The Hindu Bureau
VISAKHAPATNAM

Visakhapatnam Port Authority (VPA) organised a roadshow here on Wednesday as part of a series of nationwide roadshows under the guidance and direction of the Ministry of Ports, Shipping & Waterways to invite and attract clients and various stakeholders to actively participate in the three-day Global Maritime India Summit 2023 (GMIS) starting on October 17 in Delhi.

Representatives of Port Authorities, Ports, private and public port operators, State Tourism Boards, shipping liners, logistics companies, warehousing operators, captive ports



IT and Industries Minister Gudivada Amarnath addressing the gathering at the roadshow organised by the VPA, in Visakhapatnam on Wednesday. K.R. DEEPAK

and jetty operators, banks, financial institutions, academic institutions, researchers, incubators, start-ups, consulting firms, etc. will participate in the summit.

Information Technology and Industries Minister Gudivada Amarnath parti-

the maritime sector and an example of this is the establishment of four new ports on a large scale covering almost all coastal districts.

Rajya Sabha member G.V.L. Narasimha Rao said that the Union Government headed by Prime Minister Narendra Modi is giving priority to the maritime sector to play a vital role in the economic development of the country. With a vast coastline of more than 7,500 kilometres, the country is one of the largest maritime nations in the world, he added.

VPA Chairman Madhaiyan Angamuthu said that VPA is the co-ordinator of State's participants in the summit.

'VPA striving to make city international tourist hub'

The Hindu Bureau
VISAKHAPATNAM

Visakhapatnam Port Authority (VPA) is making all efforts to make Visakhapatnam as an international tourist hub in Andhra Pradesh. The much-awaited cruise terminal is one of the efforts, which will be operational next

month, VPA Chairman M. Angamuthu said in a brief interaction with the media on the sidelines of the roadshow organised in run up to the Global Maritime India Summit.

"In future, the number of international tourists will increase as many tourism projects are coming up in the State," Mr. Angamuthu added.



VPA conducts roadshow ahead of GMIS 2023

EXPRESS NEWS SERVICE

@ Visakhapatnam

VISAKHAPATNAM Port Authority (VPA) on Wednesday held a roadshow ahead of Global Maritime India Summit 2023. Chairperson of VPA M Angamuthu stated is a steppingstone towards progress and transformation, laying the groundwork for a dynamic maritime future.

“With a focus on a sustainable maritime sector, we pride ourselves as regional frontrunners wherein GMIS 2023 acts as the stage illuminating a vibrant maritime future and requesting the stakeholders, AP State Government, and other players to actively participate in the upcoming GMIS 2023 at New Delhi,” he noted. Gudivada Amarnath, IT Minister, highlighted the Indian maritime sector’s potential as a catalyst for both domestic and international connectivity.



బుర్ర ఎకానమీ అభివృద్ధికి సత్వర చర్యలు

విశాఖపట్టం, ఆగస్టు 23, ప్రభాతవార్త

సముద్ర జలాలను ఉపయోగించుకుంటూ తద్వారా వాణిజ్య వ్యాపార విస్తరణ మెరుగుపరివే అంశంలో కేంద్ర ప్రభుత్వాలు సత్వరం కృషి చేస్తున్నాయని వక్తలు అభివృద్ధి వ్యక్తిగత వ్యక్తిగత ఏఱులు. బుధవారం నగరంలోని ఒక ప్రముఖ హోటల్ నండు గ్రోహల్ మెర్ట్లో ఉండియా సమీక్ష 2023 సన్మానక సమావేశం రోడ్మో ఒక ప్రముఖ ప్రముఖ సందర్భగా పలువురు ప్రమాణంలు బుర్ర ఎకానమీ అంశంపై సుదీర్ఘంగా చర్యలాయి. తీరుపొంతం నేలాది కిలోమీటర్లు మీరింగిని ఉన్న భారతదేశంలో రహాణ సౌకర్యాలు మెరుగు పోర్చుల అధినికరజ, పర్యాటక అభివృద్ధి, ఫీమిగ్ పోర్చుల నిర్మాణం అభివృద్ధి సముద్ర ఉత్సవుల ఎనుపతి, దిగుమతులు ఇతర అంశాల్లు దృష్టి పెట్టి ఆ దిగా గ్రోహల్ నమ్మిట్సు సిర్పాంబినట్టు ప్రకటించారు. ఈ కార్బూక్మానికి రాష్ట్ర పరిశ్రమల మాటల ఏంతి గుడివాడ అమర్యాధిగ్మా పోజులే జ్యోతి ప్రజ్ఞలన చేసి కార్బూక్మం ప్రారంభించారు మంత్రితో పాటు రాజ్యసుఖ సభ్యులు జీవీల్ సరసింహారావు, పోర్చు పైర్లన్ అంగమత్తు మార్కెట్ జోర్స్ పైర్లన్ డీప్సుల్ సీకువ్ డాక్టర్ డ్రెస్టిగ్ కార్బోఫేన్ పైర్లన్ తదితరులు ఈ కార్బూక్మంలో పాగ్సాని కేంద్ర రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మేరీ ప్రో విశాగం సాగరమాల ద్వారా చేపడ్చే అభివృద్ధి కార్బూక్మాల గురించి సమివరంగా తెలయిజేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి అమర్యాధిగ్మా మాటల్లడుతూ రాష్ట్రం నాలుగు చేట్లు సుమారు 16 పేల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నాలుగు ఓడర్స్ పోర్చుల అభివృద్ధి చేస్తున్నట్లు తెలిపారు. ఆదేవిధంగా పెల్లిలియం ఉత్సవులు సంబంధించిన కార్బూక్మాలపై నిర్మపాజు నిమిత్తం ప్రభుత్వం ల్రైచ్ కారిఫార్స్ ను ఏర్పాటు చేస్తుందని తెలిపారు. బిషేష్ రాజ్యసుఖ సభ్యులు జీవీల్ సరసింహారావు మాటల్లడుతూ కేంద్ర ప్రభుత్వం విశాగ పోర్చు సహ అన్ని పోర్చులను అభివృద్ధి చేసి దిగలో కోస్టల్ కారిఫార్స్ ను అభివృద్ధి చేస్తుందనాయి. విశాగ పోర్చు అభివృద్ధి దిగా పథుగు తీస్తు రాబోయే రోజుల్లా సామర్యాచ్చి మరో పయి మిలియన్ టల్లుల సామర్యాచ్చి పెంచుకొనే దిగలో పరుగు తీస్తుందనాయి. దేశంలో 12 మేజిం పోర్చు దాచప 200 చిన్నపోర్చుల ఉన్నాయని వీళి ద్వారా సరుకు రహాజు వేగవంతి అవుతుందని చెప్పారు. ఆఫ్సోబోర్ 17 సుచి 19 వ తేదీ పరక డీలీలో జరగబోయే అంతర్మాత్మియు సమీక్ష ను ప్రధాని ప్రారంభిస్తారని ప్రకటించారు కార్బూక్మంలో ఏపీ మేరీ ప్రో ట్రోప్ బోర్డుల వైచికిల్ కె వెంకటరెడ్డి మాటల్లడుతూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అదికారంలోకి ప్రచీన తర్వాత మాటల్లడుతూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అదికారంలోకి వ్యవస్థ అభివృద్ధికి తోడ్యమును అందిస్తుంది అన్నారు. మేరీ ప్రో ట్రోప్ బోర్డులాకి అస్క్రి కలిగిన పెట్టుబడుదారులందరూ ప్రపాళికలలో ముందుక రాచాలని పిలుపునిస్చారు కార్బూక్మంలో పోర్చు పైర్లన్ అంగమత్తు మాటల్లడుతూ కేంద్ర రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల సమారంతో ఈ సమీక్ష ను విజయవంతం చేయడానికి విశాగ పోర్చు అన్ని విధాల కృషి చేసుదని తెలిపారు. అంతర్మాత్మియంగా సమే క్లోట్ ప్రోమ్యూం పెంచేందుల అవసరమైన అన్ని వర్గాలు చేస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు.

బుర్ర ఎకానమీ అభివృద్ధికి సత్వర చర్యలు



- సముద్ర జలాలను ఉపయోగించుకుంటూ తద్వారా వాణిజ్య వ్యాపార విస్తరణ
- కేంద్ర రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు సత్వర కృషి చేస్తున్నాయని వక్తలు అభివృద్ధి వ్యక్తిగత ఏఱులు
- జీవీల్ సరసింహారావు నిమిత్తం ప్రారంభిస్తారని ప్రధాని ప్రారంభిస్తారని మంత్రి గుడివాడ అమర్యాధిగ్మా, పోర్చు పైర్లన్ అంగమత్తు

11లో





రూ.16 వేల కోట్లతో పోర్టుల నిర్మాణం

» రాష్ట్ర పరిశ్రమల శాఖా మంత్రి గుడివాడ అమర్నాథ్

విశాఖపట్నం, ఆగస్టు 23
(ఆంధ్రజ్యోతి): రాష్ట్రంలో రూ.16 వేల కోట్లతో నాలుగు పోర్టులను నిర్మిస్తున్నామని పరిశ్రమల శాఖా మంత్రి గుడివాడ అమర్నాథ్ పేర్కొన్నారు. హోటల్ నోవాటిల్లలో విశాఖపట్నం పోర్టు బుద్ధవారం నిర్వహించిన రోడ్ పోసు ఆయన జ్యోతి వెలిగించి ప్రారంభించారు.



మాట్లాడుతున్న మంత్రి అమర్నాథ్

ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ రాష్ట్రంలో మరో ఎదు ప్రాంతాల్లో ఫిషింగ్ హార్బర్ నిర్మాణం జరుగుతేందన్నారు. ఇటీవలె విశాఖ నుంచి భోగాపురం వరకు కోస్తల్ కారిడార్ నిర్మాణానికి కేంద్రం రూ.6,500 కోట్లు మంజూరు చేసిందన్నారు. దేశంలోనే అతి పెద్దదైన పీసీపీపార్ ఎవీలోనే ఉండని, నక్కపల్లి క్లస్టర్లో పరిశ్రమల ఏర్పాటుకు 4,500 ఎకరాలు అందుబాటులో ఉండన్నారు. ఎన్టీపీసీ 13 వేల ఎకరాల్లో రూ.1.5 లక్షల కోట్ల పెట్టుబడితో గ్రీన్ ప్రోడ్రోజన్ హబ్ అనకాపల్లి జిల్లాలో ఏర్పాటు చేయస్తున్నదన్నారు. కార్బూక్రమంలో ఎపీ మేరిట్ట్మెంట్ బోర్డు షైర్కౌన్ కె.వెంకటరెడ్డి, విశాఖ పోర్టు షైర్కౌన్ అంగముత్తు, డీసీబీ ఎండీ, సీకువో కెప్పెన్ దివాకర్, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

గ్లోబల్ మార్కెట్ సమ్మిట్ సువర్ణ అవకాశం

(మొదటి పేజీ తరువాయి)

అక్షోబర్లో ధిల్లీలో గ్లోబల్ మార్కెట్ ఇండియా సమ్మిట్ 2023 నిర్వహిస్తున్నామని వెల్లడించారు. ప్రస్తుతం దేశంలోని ఇండ్రస్ట్రీలన్నీ పోర్టు ఆధారితంతో వస్తున్నాయని తెలిపారు. పెట్టుబడులు పెట్టే ఆలోచనలు ఉన్నవారికి ఇది సరి అయిన వేదిక అని పేర్కొన్నారు. మారి టైంలో పెట్టుబడి పెట్టే డొఱాపొతులకు కావలసిన వసతులు గురించి, కేంద్ర ప్రభుత్వం పథకాల గురించి తాము వివరిస్తామని తెలిపారు. ధిల్లీలో జరిగే సమ్మిట్ కి అన్ని పోర్టుల ఆధారిటీల అధికారులు వస్తారని ఆయన వెల్లడించారు. క్రూయిజ్ షైర్కౌన్ కూడా నిర్మాణము పూర్తి అయిందని, ఒక నెలలో ప్రారంభించడానికి సిద్ధంగా ఉండని ప్రకటించారు. కొత్తగా పెట్టుబడులు పెట్టే వారికి ఇది మంచి వేదిక ఉంటుందని, దీనిని సద్యానియోగం చేసుకోవాలని పిలుపునిచ్చారు. సమావేశంలో ప్రముఖ పారిశ్రామికవేత్తలు, తదితరులు పాల్గొన్నారు.



బెత్తాపీక పెట్టుబడిదారులకు గ్లోబల్ మారీట్రైం సమ్మిట్ సువర్ణావకాశం పోర్ట్ చైర్మన్ అంగముత్తు



విశాఖపట్టం, స్వాన్సీలీడర్, అగస్టు 23: బెత్తాపీక పెట్టుబడిదారులకు గ్లోబల్ మారీట్రైం సమ్మిట్ సువర్ణావకాశం కల్పిస్తుందని పోర్ట్ చైర్మన్ అంగముత్తు తెలిపారు. గ్లోబల్ మారీట్రైం ఇండియా సమ్మిట్ -2023 ఈ ఏడాది అక్టోబర్ 17-19 తేదీల్లో స్వాధిష్టీలో జరగున్న బుధవారం మధ్యాహ్నం బీచ్ రోడ్లోని నోవాట్ పోటల్లో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ ఈ సమ్మిట్ కొన్ని నెలల క్రితం రాష్ట్రంలో జరిపామని, మంచి ఫలితం వచ్చిందన్నారు. ఇప్పుడు కేంద్రంలో మిగతా 2లో..